
Specializuota kompleksinė 

pagalba nukentėjusiems nuo 

smurto artimoje aplinkoje  

 
 

 

 

 

 
Nijolė Dirsienė 

 
VILNIAUS MIESTO  

KRIZIŲ CENTRAS 



Smurtą artimoje aplinkoje 

patyręs asmuo  

  

  Asmuo, prieš kurį panaudotas smurtas 

artimoje aplinkoje, taip pat vaikas, tapęs 

smurto artimoje aplinkoje liudininku ar 

gyvenantis aplinkoje, kurioje buvo smurtauta. 

 



Įstatymu siekiama  

 ginti asmenis nuo smurto artimoje aplinkoje, 

kuris dėl jo žalos visuomenei priskiriamas 

prie visuomeninę reikšmę turinčių veikų, 

 greitai reaguoti į iškilusią grėsmę,  

 imtis prevencijos priemonių, 

 taikyti apsaugos priemones, 

 teikti tinkamą pagalbą.  

 



Pagalba smurtą artimoje 

aplinkoje patyrusiems asmenims:  

 psichologinės,  

 teisinės,  

 socialinės,  

 sveikatos priežiūros,  

 švietimo,  

 apgyvendinimo ir kitos būtinos paslaugos. 

 

Paslaugos teikiamos valstybės, savivaldybės institucijų ir 

nevyriausybinių organizacijų smurtą artimoje aplinkoje 

patyrusiems asmenims. 

 

 



Specializuota kompleksinė pagalba 

smurtą patyrusiems asmenims  

   

  Specializuotos pagalbos centrų teikiama 

kompleksinė pagalba smurto artimoje 

aplinkoje atveju įveikiant kritinę būklę, 

specializuota psichologo, teisinė ir kita 

pagalba. 

 



 Specializuotos pagalbos centrai teikia 

specializuotą kompleksinę pagalbą. 

 Savivaldybių institucijos ir nevyriausybinės 

organizacijos įstatymų nustatyta tvarka teikia 

ir įgyvendina ilgalaikės pagalbos paslaugas. 

 



 

 

 

 

 

 

9 straipsnis.  

Pagalbos organizavimas 

  Policijos pareigūnai, atvykę į įvykio vietą, informuoja smurtą 

patyrusį asmenį apie galimybes gauti pagalbą ir su jo žinia praneša 

apie įvykį specializuotos pagalbos centrui. 

 

 Specializuotos pagalbos centras, gavęs pranešimą iš policijos 

pareigūnų, nedelsdamas susisiekia su smurtą patyrusiu asmeniu ir jam 

pasiūlo specializuotą kompleksinę pagalbą. 

 

 Policijos pareigūnai nedelsdami, bet ne vėliau kaip kitą darbo 

dieną, praneša vaiko teisių apsaugos skyriui, jeigu nepilnametis patyrė 

smurtą artimoje aplinkoje, buvo jo liudininkas, gyvena aplinkoje, kurioje 

buvo smurtauta, arba jeigu įtariamas smurtavęs asmuo yra 

nepilnametis.  

 

 

 



 
10 straipsnis. 

 Smurtą patyrusio asmens teisės : 

 gauti iš policijos pareigūno ir iš specializuotos pagalbos 

centro informaciją apie įstaigas, teikiančias pagalbą 

pagal šį įstatymą; 

  gauti specializuotą kompleksinę pagalbą, numatytą 

smurtą patyrusiems asmenims; 

 kreiptis ir gauti pagalbą šio įstatymo ir kitų Lietuvos 

Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka. 

 



Pastebėjimai  

 Ar vaikai smurto artimoje aplinkoje atvejais visuomet 

traktuojami kaip aukos? 

 Ar įstatymo veiksnumas priklauso nuo paslaugas 

teikiančių specialistų/pareigūnų gebėjimų, jų požiūrio į 

aptariamą problemą? 

 VTAS turėtų būti sekantis po policijos pagal svarbą 

reaguojant ir teikiant pagalbą aukai šaltinis? 

 Pagalbos aukoms kompleksiškumas tolygus 

komandiniam/bendram darbui ? 

 

 


